
Wijzigingsverordening belastingtarieven 2023 

De Raad van de gemeente Meppel; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 11 oktober 2022 nr. 1655632 ; 

  

Overwegende dat met de begroting 2023 uitgangspunten voor de diverse belastingtarieven zijn vastge- 

steld door de Raad en dat deze moeten worden vertaald in geldige belastingverordeningen voor het 

jaar 2023; 

  

Gelet op hoofdstuk XV van de Gemeentewet (De gemeentelijke belastingen) 

  

b e s l u i t : 

  

De wijzigingsverordening belastingtarieven 2023 vast te stellen 

  

Wijzigingsverordening belastingtarieven 2023 

Artikel I wijzigingen in de verordening Marktgelden 
De verordening Marktgelden wordt gewijzigd als volgt: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

    

[…] […] 

    

Aanhef: Aanhef: 

    

[…] […] 

    

Verordening op de heffing en de invordering van 

marktgelden (Verordening marktgelden). 

Verordening op de heffing en de invordering van 

marktgelden 2022 (Verordening marktgelden). 

    

Artikel 5 Artikel 5 

1. Het marktgeld bedraagt per strekkende meter 

van de standplaats: 
1. Het marktgeld bedraagt per strekkende meter 

van de standplaats: 

a. Voor één marktdag € 2,94 met een mi- 

nimum van € 11,76 per standplaats 
a. Voor één marktdag € 3,01 met een mi- 

nimum van € 12,04 per standplaats 

b. b. Voor één kwartaal € 31,99 met een mi- 

nimum van € 127,96 per standplaats 

Voor één kwartaal € 31,21 met een mi- 

nimum van € 124,84 per standplaats 

c. c. Voor één halfjaar € 61,32 met een mini- 

mum van € 245,28 per standplaats 

Voor één halfjaar € 62,85 met een mini- 

mum van € 251,40 per standplaats 

d. d. Voor één jaar € 125,00 met een mini- 

mum van € 500,00 per standplaats 

Voor één jaar € 121,95 met een mini- 

mum van € 487,80 per standplaats 

2. 2. Het verbruikstarief per vermogen in watts 

per kalenderjaar: 

Het verbruikstarief per vermogen in watts 

per kalenderjaar: 

Vermogen per dag/dagdeel bij 

een normale aansluiting: 

Vermogen per dag/dagdeel bij 

een normale aansluiting: 

€ 31,01 Vermogen 0 < 500 watt € 31,78 Vermogen 0 < 500 watt 

€ 53,11 Vermogen 500 < 1.000 watt € 54,44 Vermogen 500 < 1.000 watt 

€ 78,79 Vermogen 1.000 < 1.500 watt € 80,76 Vermogen 1.000 < 1.500 watt 

€ 130,99 Vermogen 1.500 < 2.500 watt € 134,26 Vermogen 1.500 < 2.500 watt 

€ 179,64 Vermogen 2.500 en meer € 184,14 Vermogen 2.500 en meer 

Vermogen per dag /dagdeel bij 

een 380V aansluiting: 

Vermogen per dag /dagdeel bij 

een 380V aansluiting: 

€ 531,09 Vermogen 0 watt < tot 12 Kwh € 544,37 Vermogen 0 watt < tot 12 Kwh 

Artikel 11 Artikel 11 
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[…] […] 

    

3 De datum van ingang van de heffing is 1 januari 

2022. 

3 De datum van ingang van de heffing is 1 januari 

2023. 

Artikel II Wijzigingen in de verordening rioolheffing 
De verordening rioolheffing 2022 wordt gewijzigd als volgt: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

    

Titel Titel 

    

Verordening op de heffing en de invordering van 

rioolheffing  (Verordening rioolheffing) 

Verordening op de heffing en de invordering van 

rioolheffing 2022  (Verordening rioolheffing 202 2 

)   

Aanhef:   

  Aanhef: 
[…]   

  […] 
Verordening op de heffing en de invordering van 

rioolheffing (Verordening rioolheffing) 
  

Verordening op de heffing en de invordering van 

rioolheffing 2022   

[…] (Verordening rioolheffing 2022) 
    

Artikel 6 Belastingtarieven […] 
    

De belasting bedraagt € 177,00 per belastingjaar. Artikel 6 Belastingtarieven 
    

[…] De belasting bedraagt € 174,00 per belastingjaar. 
    

Artikel 12 Inwerkingtreding en citeertitel […] 

1. De "Verordening op de heffing en de invor- 

dering van rioolheffing 2021" van 12 novem- 

ber 2020, inclusief de wijzigingen daarop, 

  

Artikel 12 Inwerkingtreding en citeertitel 

1. De "Verordening op de heffing en de invorde- 

ring van rioolheffing 2021" van 12 november 

2020, inclusief de wijzigingen daarop, wordt 

wordt ingetrokken met ingang van de in het 

derde lid genoemde datum, met dien verstan- 

de dat zij van toepassing blijft op de belast- ingetrokken met ingang van de in het derde 

bare feiten die zich voor die datum hebben 

voorgedaan. 

lid genoemde datum, met dien verstande dat 

zij van toepassing blijft op de belastbare fei- 

ten die zich voor die datum hebben voorge- 

daan. 
2. Deze verordening treedt in werking met in- 

gang van de eerste dag na die van de bekend- 

making. 2. Deze verordening treedt in werking met in- 

gang van de eerste dag na die van de bekend- 

making. 
3. De datum van ingang van heffing is 1 januari 

2023. 

3. 4. De datum van ingang van heffing is 1 januari 

2022. 

Deze verordening wordt aangehaald als 

'Verordening rioolheffing'. 

4. Deze verordening wordt aangehaald als 

'Verordening rioolheffing 2022'. 

Artikel III Wijzigingen in de Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffenheffing 

en reinigingsrechten 

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

    

Aanhef: Aanhef: 

    

[…] […] 

    

Verordening op de heffing en de invordering van 

afvalstoffenheffing en reinigingsrechten 

Verordening op de heffing en de invordering van 

afvalstoffenheffing en reinigingsrechten 2022 
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Artikel III A 
de Tarieventabel 2022 behorende bij de Verordening Reinigingsheffingen wordt ingetrokken en vervangen 

door de Tarieventabel 2023 behorende bij de Verordening Reinigingsheffingen die als bijlage bij dit 

besluit is opgenomen. 

Artikel IV wijzigingen van de Verordening op de heffing en de invordering van leges gemeente 

Meppel 2022 

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

    

Aanhef: Aanhef: 

    

[…] […] 

    

Verordening op de heffing en de invordering van 

leges gemeente Meppel 

Verordening op de heffing en de invordering van 

leges gemeente Meppel 2022 

    

[…] […] 

    

Artikel 13 Inwerkingtreding en citeertitel Artikel 13 Inwerkingtreding en citeertitel 

    

[…] […] 

    

3. 3. Deze verordening wordt aangehaald als 

'Legesverordening '. 

Deze verordening wordt aangehaald als 'Ver- 

ordening leges 2022'. 

Artikel IV A 
de Tarieventabel 2022 behorende bij de Verordening leges 2022 wordt ingetrokken en vervangen door 

de Tarieventabel leges 2023 behorende bij de legesverordening die als bijlage bij dit besluit is gevoegd. 

Artikel V De Verordening op de heffing en de invordering van precariobelasting 2022 wordt 

gewijzigd als volgt: 

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

    

Aanhef: Aanhef: 

    

Verordening op de heffing en de invordering van 

precariobelasting 

Verordening op de heffing en de invordering van 

precariobelasting 2022 

Artikel V A 
De tarieventabel precariobelasting behorende bij de Verordening precariobelasting 2022 wordt inge- 

trokken en vervangen door de tarieventabel precariobelasting 2023 die als bijlage bij dit besluit is ge- 

voegd. 

Artikel VI wijzigingen in de Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgings- 

rechten 2022 
De verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2022 wordt gewijzigd als 

volgt: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

    

Aanhef: Aanhef: 

    

Verordening op de heffing en de invordering van 

lijkbezorgingsrechten 

Verordening op de heffing en de invordering van 

lijkbezorgingsrechten 2022 

    

[…] […] 

    

Artikel 13 Inwerkingtreding en citeertitel Artikel 13 Inwerkingtreding en citeertitel 

    

[…] […] 
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4. 4. Deze verordening kan worden aangehaald 

als "Verordening lijkbezorgingsrechten ". 

Deze verordening kan worden aangehaald als 

"Verordening lijkbezorgingsrechten 2022". 

Artikel VI A 
De tarieventabel 2022 behorende bij de verordening Lijkbezorgingsrechten wordt ingetrokken en ver- 

vangen door De tarieventabel 2023 behorende bij de verordening Lijkbezorgingsrechten welke als bij- 

lage bij dit besluit is gevoegd: 

Artikel VII wijzigingen in de verordening op de heffing en de invordering van parkeerbelas- 

tingen 2022 
De verordening op de heffing en invordering van parkeerbelastingen 2022 wordt gewijzigd als volgt: 

  

Nieuwe tekst Bestaande tekst 

    

Titel Titel 

    

Verordening op de heffing en invordering van 

parkeerbelastingen (Verordening parkeerbelastin- 

gen) 

verordening op de heffing en invordering van par- 

keerbelastingen 2022 (Verordening parkeerbelastin- 

gen 2022) 

    

Aanhef: Aanhef: 

    

[…] […] 

    

Verordening op de heffing en invordering van 

parkeerbelastingen (Verordening parkeerbelastin- 

gen) 

Verordening op de heffing en invordering van par- 

keerbelastingen 2022 (Verordening parkeerbelastin- 

gen 2022) 

    

[…] […] 

    

Artikel 14 Inwerkingtreding en citeerregel Artikel 14 Inwerkingtreding en citeerregel 

    

[…] […] 

    

4. 4. Deze verordening kan worden aangehaald 

als “Verordening Parkeerbelastingen ”. 

Deze verordening kan worden aangehaald als 

“Verordening Parkeerbelastingen 2022”. 

Artikel VII A 
De Bijlage 1 tarieventabel 2022 behorende bij de verordening parkeerbelastingen 2022 wordt ingetrokken 

en vervangen door de Bijlage 1 Tarieventabel 2023 behorende bij de verordening parkeerbelastingen 

welke als bijlage bij dit besluit is gevoegd. 

Artikel VII Wijziging van de verordening havengelden gemeente Meppel 
De bijlage 1 Tarieventabel van de verordening havengelden wordt ingetrokken en vervangen door Bij- 

lage 1: Tarieventabel 2023 behorende bij de Verordening Binnenhavengelden die is opgenomen als 

bijlage bij dit besluit. 

Artikel VIII Inwerkingtreding 
Deze wijzigingsverordening treedt in werking op 1 januari 2023 

Aldus vastgesteld in de openbare 

raadsvergadering van 22 december 2022 

W.J. Spoelstra 

griffier 

R.T.A. Korteland 

voorzitter 
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Bijlage  1 Tarieventabel 2023 behorende bij de verordening Lijkbezorgingsrechten 
  

Hoofdstuk 1 Verlenen van rechten 

      

€ 5.589,00 Voor een kindergraf 1.1.1 

€ 10.351,00 Voor een enkel graf 1.1.2 

€ 17.596,00 Voor twee aansluitende graven 1.1.3 

€ 25.875,00 Voor drie aaneensluitende graven 1.1.4 

€ 14.489,00 Voor meer dan drie aansluitende graven, per graf 1.1.5 

      

  Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een particulier graf voor een periode van 

20 jaren wordt geheven: 

1.2 

€ 1.209,00 voor een kindergraf 1.2.1 

€ 2.252,00 voor een enkel graf 1.2.2 

€ 3.829,00 voor twee aaneensluitende graven 1.2.3 

€ 5.629,00 voor drie aaneensluitende graven 1.2.4 

€ 3.153,00 voor meer dan drie aaneensluitende graven, per graf 1.2.5 

€ 6.755,00 voor een afzonderlijk aangelegd, dubbel graf 1.2.6 

      

Voor het uitbreiden van de onder 1.2 genoemde termijn met 10 achtereenvolgende jaren wordt een vast bedrag van 809 euro per 10 

jaar per graf geheven. Voor iedere 10 jaar meer dan 30 jaar uitbreiding wordt een vast bedrag van 540 euro per 10 jaar per graf geheven. 

Maximum termijn is 100 jaar, welke na afloop van de grafrusttermijn onbeperkt met 10 jaar verlengd kan worden. 

      

Voor verlenging van de onder 1.2 genoemde termijn na het verlopen van het grafrecht wordt per periode van 10 jaar verlenging een 

bedrag van 50% van de hiervoor onder 1.2.1 t/m 1.2.6 genoemde tarieven geheven. 

      

  Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een algemeen graf voor een periode van 

10 jaren wordt geheven: 

1.3 

€ 834,00 

      

  Voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het doen bijzetten en bijgezet houden van 

urnen voor een periode van 20 jaren wordt geheven: 

1.4 

      

€ 1.487,00 op of in een urnenplaats 1.4.1 

      

Voor uitbreiding van de onder 1.4. genoemde termijn met 10 achtereenvolgende jaren wordt een vast bedrag van 540 euro per 10 

jaar per graf geheven. Voor iedere 10 jaar meer dan 30 jaar uitbreiding wordt een vast bedrag van 379 euro per 10 jaar per graf geheven. 

Maximum termijn is 100 jaar, welke na afloop van de termijn onbeperkt met 10 jaar verlengd kan worden. 

  

Voor verlenging van de onder 1.4 genoemde termijn na het verlopen van het grafrecht wordt per periode van 10 jaar verlenging een 

bedrag van 50% van het hiervoor onder 1.4.1 genoemde tarief geheven. 

      

  Voor het verlenen van het uitsluitend recht tot het doen bijzetten en bijgezet houden van 

urnen voor een periode van 10 jaar wordt geheven: 

1.5 

      

€ 617,00 in een urnennis in een urnenmuur: 1.5.1 

      

Voor verlenging van de onder 1.5 genoemde termijn wordt een recht geheven gelijk aan de verlenging van het uitsluitend recht voor 

éénzelfde periode. 

      

Hoofdstuk 2 begraven 

      

€ 767,00 Voor het begraven van een overleden persoon van 12 jaar of ouder wordt geheven 2.1 

€ 256,00 Voor het begraven van een overleden kind beneden één jaar wordt geheven 2.2 

€ 513,00 Voor het begraven van een overleden kind beneden 12 jaar, doch boven één jaar wordt 

geheven 

2.3 

  Voor het begraven op buitengewone uren wordt het recht, bedoeld in 2.1, 2.2 en 2.3, 

verhoogd met 50% 

2.4 

  Onder buitengewone uren wordt verstaan: 2.5 

  maandagen vóór 12.00 uur en na 16.00 uur,   

  dinsdagen t/m vrijdagen voor 09.00 uur en na 16.00 uur,   

  zaterdagen   

  zondagen, alsmede de ingevolge de Algemene termijnenwet erkende feestdagen   

      

  gedurende de periode van 1 oktober tot 1 april:   

  maandag en na feestdagen vóór 12.00 uur en na 15.00 uur   

  dinsdag t/m vrijdag voor 09.00 uur en na 15.00 uur   
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  zaterdag   

  zondagen, alsmede de ingevolge de Algemene termijnenwet erkende feestdagen   

      

Hoofdstuk 3 Bijzetten van urnen 

      

  Voor het bijzetten van een urn wordt geheven: 3.1 

€ 403,00 in een urnennis in de urnenmuur 3.1.1 

€ 528,00 op of in een urnenplaats of op of in een eigen graf 3.1.2 

      

Hoofdstuk 4 Grafkelders, grafbedekking en onderhoud en bedekking 

      

  Voor het afgeven van een vergunning ter zake van het plaatsen of vernieuwen van voor- 

werpen, bedoeld in artikel 21 van de Wet op de lijkbezorging, wordt geheven: 

4.1 

€ 920,00 voor het stichten van een grafkelder 4.1.1 

€ 402,00 voor het plaatsen van een grafmonument 4.1.2 

      

Hoofdstuk 5 Inschrijven en overboeken van particuliere graven en eigen urnen 

      

€ 48,00 Voor het inschrijven en overboeken van particuliere graven, particuliere urnenplaatsen 

of particuliere urnennissen in een daarvoor bestemd register wordt geheven 

5.1 

      

Hoofdstuk 6 Opgraven en ruimen 

      

€ 2.251,00 Voor het opgraven van een overledene wordt geheven: 6.1 

€ 552,00 Voor het na opgraven weer begraven in hetzelfde graf wordt geheven: 6.2 

€ 767,00 Voor het na opgraven weer begraven in een ander graf wordt geheven: 6.3 

  Voor het opgraven of verwijderen van een urn of asbus wordt geheven: 6.4 

€ 230,00 uit of van een particulier graf 6.4.1 

€ 230,00 uit of van een urnenplaats 6.4.2 

€ 230,00 uit een urnennis in een urnenmuur 6.4.3 

  Voor het weer terugplaatsen van de urn wordt geheven: 6.5 

€ 230,00 in of op een particulier graf 6.5.1 

€ 230,00 in of op een urnenplaats 6.5.2 

€ 230,00 in een urnennis in de urnenmuur 6.5.3 

€ 2.251,00 Voor het schudden van een graf op verzoek van de belanghebbende wordt geheven 6.6 

      

Hoofdstuk 7 Strooiveld - begraafplaats Meppel 

      

  Voor het verstrooien van as op de daarvoor bestemde uren op het daartoe ingerichte en 

aangewezen terrein wordt per asbus een tarief geheven van: 

7.1 

€ 70,00 

  Voor het verstrooien van as op de daarvoor bestemde uren op het daartoe ingerichte en 

aangewezen terrein in het bijzijn van familie wordt per asbus een tarief geheven van: 

7.2 

€ 99,00 

  Voor het verstrooien van as op buitengewone uren wordt het recht, bedoeld in 7.1 met 

50% verhoogd 

7.3 

      

  Onder buitengewone uren wordt verstaan: 7.4 

  gedurende de periode van 1 april tot 1 oktober:   

    a. maandag en na feestdagen vóór 12.00 uur en na 16.00 uur 

b. dinsdag t/m vrijdag voor 09.00 uur en na 16.00 uur 

c. zaterdag 

d. zondag, alsmede de ingevolge de Algemene termijnenwet erkende feestdagen 

gedurende de periode van 1 oktober tot 1 april: 

e. maandag en na feestdagen vóór 12.00 uur en na 15.00 uur 

f. dinsdag t/m vrijdag voor 09.00 uur en na 15.00 uur 

g. zaterdag 

h. zondag, alsmede de ingevolge de Algemene termijnenwet erkende feestdagen 

  Voor de aankoop en de plaatsing van een gedenkplaat op de gedenkplaats bij het strooiveld 

voor een periode van 10 jaren wordt geheven: 

7.5 

€ 345,00 

  Voor verlenging met 10 jaren van de onder 7.5 genoemde termijn wordt een recht geheven 

van: 

7.6 

€ 173,00 

      

Hoofdstuk 8 Klokluiden - begraafplaats Nijeveen 

      

€ 60,00 Voor het luiden van de klok van de klokkenstoel wordt geheven: 8.1 

  

De datum van ingang van heffing is 1 januari 2023. 
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Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 22 december 2022 

  

W.J. Spoelstra 

griffier 

  

R.T.A. Korteland 

voorzitter 
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